| TABLEAU DES EMPLOIS DE LA COLLECTIVITE Al 28 MARS 2017

EFFECTIFS
EMPLOIS Foster | Poster | Poates FILIERES

erdes | pourves | versnn
EILIERE ADMINISTRATIVE

Dirvidrice Grndrake dus Servacee | i U [Fimplos forctienne) s DGS
Eroplot Lancnonec! de DU I 1 o Auache Ppz (detache sut Tenpla: fongs DGS
Rewponsat Ie dhe semvace pranen » DY @diante i i ] Altathe
Secretane do Cobinet da Maarg i T & Redatonr
Kusponsebls dey pandies pehbus parc wtonnangue loamunes I 1 L Kedaincur
Directrus des resewrce bumeines I 3 v Redacieur
Non alfectd ! | ] i Adjoinl sdnunisuat! prncipal 2ome ¢ lasec
Kepaniable direcvon de inance ¢ des compies 1 1 0 dyontaduanistranf principal 2eme elasse
Ceshionnaine direction des finanre o1 des compres I 1 1] Adymnt admimistralil pancipal Zeme class:
[...]
Leur territoire est structuré par le réseau hydrographique suivant :
— LeBrégoux a I’Est.
— L’Ouveéze a I'Ouest.
— LaGrande Levade au Sud pour la commune de Sarrians,

v-l-:E‘\?
4 -t 4
E f{,‘ Vacqueyras
o [ /5’3

E R el N (o S ]
s iy i T 2 m Sarrians

Aithen
Palads

Figure 1 - Localisation de Sarrians et oy i ks PR b,
Vacqueyras dans département de RTINS s _ 7
Vaucluse i e Wb, f

RHONE CEVENNES INGENIERIE 2



r

RECU FN PREFFC TURF i

le 2778872017

P oo At eemgesn Eodegd it a

‘ ueyras
a5a- 2184 12522 rn?vr;.:'?-m__zu1?,_:-»,_:»-09.:,..;‘

yuration

Autorisation au titre du Code de I'Environnement

3. INTERVENANTS TECHNIQUES

Les sociétés ou bureaux d’études ayant participé au projet de station d’épuration sont :

NOM MISSION ADRESSE TELEPHONE
Maitrise d’ceuvre en
) o cotraitance avec | 4, rue de la bergerie
Rhone Cévennes Ingénierie | CEREG 30100 ALES 04.66.54.23.40
Dossier Loi sur I'Eau
Parc Scientifique Georges
Maitrise d’ceuvre en Elasite
CEREG Ingénieur - Conseils ottt nEe RCT Arche Botti 2 04.66.04.70.60
115, Allée Norbert Wiener
30035 NIMES Cedex |
Site Agroparc
; Inventaire faune et | Rue Lawrence Durrell
Naturalia — Agence PACA | o * BP 31285 04.90.84.17.95
84911 AVIGNON
& st 4 589, rue Favre de Saint-
CEREG Métrologie esure du débits des | Castor 04.67.41.69.80
mayres 34080 MONTPELLIER

Tableau 1 - Intervenants techniques dans ’élaboration du projet

RHONE CEVENNES INGENIERIE




J RFCU EN PREFECTURE 1

le 27/88/2817
AL e s ity F bt Teas e : : - N
o St e - Aueyras Autorisation au titre du Code de I'Environnement
024-2154 01222-2017 06 27-0L_2017_14_2 0 vis-lo 6
P T o o duration

4. DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL

RECUE M RETEC e Y

B, 2171072010
—— e e S Date Eﬂ décembre 20]% Folio n® ‘

L ~ COMMUNE DF, REPUBLIQUE FRANCAISE

SARRIANS
VAUCLUSE

Lilenc - Egsbie - Featvenice

du Conseil Municipal

e L

L’an deux mille scize, le vingt décembre, le Conseil Municipal étant
assemblé en session ordinaire, au licu habituel de ses réunions, aprés
convocation légale envoyée le 13 décembre 2016, sous la présidence de
Madame Anne-Marie BARDET, Maire.

( Extrait du registre des délibérations f
|
|

en exercice ; 29
Présents (22) : BARDET Anne-Marie, FLAGEAT Patrice, BELMON Arlette, VILL.ON

Gérard, BAUDIN Véronique, BEGNIS Jean-Claude, MOURIC Tristan, CARRETIER Alain,
BOURRET Stéphane, LUIGGI Jean-Frangois, MASTICE Mireille, GARCIA-CACERES
Sandra, ADAM Denis, TELL Charles, DIAZ Nathalie, MONIER Marcel, BUSCA Corinne,
DERIVE Annie, CHIRON Anne-Marie, KORMANYOS Alexandre, SEZNEC Joélle,
MARCHAND Guy

Absents excusés (6) : PIQ Christine (donne procuration 3 BEGNIS Jean-Claude), VEYRIER-
BOREL Sophie (donne procuration 3 BARDET Anne-Marie), CHABROL. Annie (donne
procuration 3 BOURRET Stéphane), BREMOND Sylvie (donne procuration 3 CARRETIER
Alain), BOUREZ Pascal (donne procuration & MONIER Marcel), WYREBSKI Christine
(donne procuration 3 M. MOURIC Tristan)

Absente (1) : DALLE Laurence

Secrétaire de séance : Mme Anne-Maric CHIRON

———

!n“‘ 12 !ASSAINISSEMENT - REHABILITATION DE LA STATION
! D’EPURATION SARRIANS-VACQUEYRAS : DOSSIER LOI SUR I’EAU -
AUTORISATION UNIQUE

Rapporicwr : Monsiewr Jean-Clande BEGNIS

VU le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment les articles 1.2121-29,

L.2333-26 a 69 et D2342-2,

VU le code de PPenvironnement,

VU la loi n® 85-704 du 12 juillet 1985 relative a | a maitrise d’ouvrage publique et i ses
rapports avec la maitrise d’euvre privée,

VU le décret n° 2016-360 du 25 mars 2016 relatil aux marchés publics,

VU la délibération n° 11 du conseil municipal du 7 juillet 2015 approuvant Je projet de
groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération n° 15 du conseil municipal du 17 septembre 2015 approuvant le
programme de réhabilitation de la station,

VU Ia délibération du conseil municipal n® 2 du 13 octobre 2015 approuvant I’avenant
n°1 au groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération du conseil municipal de Vacquevras n® 2015-055 approuvant la
convention de groupement de commande Sarrians-Vacqueyras,

VU la délibération du conseil municipal de Vacqueyras n° 2015-060 approuvant le
programme de travaux coneernant Ja réhabilitation de Ja station d’épuration Sarrians-

Vacqueyras,

RHONE CEVENNES INGENIERIE



i REC U FM FRETECTURE !
le 27/BB/ERYT

i T e—— Aueyras Autorisation au titre du Code de I'Lnvironnement
0542184 01222~ 2 04706 2F- TN 2047 14 Z0ve-dT -
yuration
RS A E R ARSI i

2

. . .bération du conscil municipal n°11 du 20 décembre 2016 approuvant I"Avant-
Projet de réhabilitation de la Station d*épuration Sarrians-Vacqueyras,

Conformement aux conclusions de I révision du schéma dirccteur dassainissement. les
communes de Sarrians ¢t de Vacqueyras ont décidé de réhabiliter la station d”¢puration. Suite
aux études réalisées par le groupement CEREG - Rhone Cévennes Ingénienice, les travaux de
réhabilitation de la station d’épuration se traduiront par la construction d’une unite de
traitement & beue activée de capacité épuratoire de 13 500 EH

Conformément a 1"Ordonnance n° 2014-619 du 16/0672014 et au decret 0 2014-751 du
01/072014. le coordonnateur du groupement de commandes Sarmnans-Vacqueyras 4 savoir
Madame le Maire présente le dossier d autorisation unique rédige pal le bureau d'éude
Rhéne Cévennes Ingénieric.

CONSIDERANT la nécessite d'engager les travaux de réhabilitation de la station
d"épuration de Sarrans-Vacqueyras,

Le Conseil Municipal,

Vu le rapport de Madame le Maire,

Aprés avoir délibéré, 3 la majorité (6 contre : MM. BOUREZ Pascal, DIAZ Nathalie,
VIONIER Marcel. BUSCA Corinne, KORMANYOS Alexandre, ADAM Denis).

APPROUVE le projet de dossier Lot sur I'Tau Autorisation unigue joint ep annexe a la
présente délibération .

AUTORISE le coordonnatenr du groupement de commandes Sarrians-Vacqueyras a Savoit
Madame le Maire a saisir la MISE (Mission Interservices de Plau) pour instruction du
dossier dautorisation unique et d signer les documents nécessaires a l'exécution de la
présente deliberation.

L.c Maire,
Vice-Présidente dg la COVE,

Anne Maric BARDET

La présente délibéralion. 2 supposer que celie-Ci fasse grief. peut faire l'objet. dans un delal de deux
mois 4 compler de sa nolification ou de sa publcation evou de son affichage d'un recours
contentieux auprés du Tribunal administraf de Nimes ou d un recours gracieux aupreés de la
Commune, étant précisé que celle-ci dispose alors d'un délai de deux mois pour répondre Un siience
de deux mois vaut alors décision implicite de rejet La décision ainsi prise, qu'elle soit expresse ou
implicite, pourra elle-méme étre déférée au tribunal administratif dans un délar de deux mois
Conformeément aux termes de larticle R 421-7 du Code de Justice administralive, les personnes
résicant outre-mer et a | etranger dispesent d'un délai supplémentarre de distance de respectivement
un et deux mois pour saisir le Tribunat Toute persenne qui saisit le juge administratit doit s'acquitter
d'une centribution pour l'aide juridique prévue a larticle 1635 bis Q du Code Geéneéral des Impbts, &
lexception des personnes qui benéficient de f'aide juridictionnelle et des référes libertés (article L521-
2 du CJA) A défaut de son paiement, ia demande sera déclarée irrecevable

{Déliherat‘i;}.l;.;f-ﬁ.ch.ée--lc ! 2 A il' (UM\’JM ?;. 16

RHONE CEVENNES INGENIERIE



' RFCL FN PREFECTURE !
le 27/85/20917F

L At Nn s e Bolegat ey 5 AiTaran titfedii Cotad I'Envi t
o . v = utonsat 1ire du Code de | Environnemen
054-2154 01222-20170627-0L_2017_14_20 GL‘;-DlueyraS 100.a8 B

yuration

PIECE N°2 - LOCALISATION DU PROJET ET DU REJET

Le futur traitement se situera au sud-est du territoire communal de Sarrians, sur le site de la station d’épuration
actuelle. Son environnement immeédiat sera constitué de la mayre du Reynardin et de la route départementale n°31.
1l concemera les parcelles BP 129-128-127, appartenant a la commune.

ke b T
Afles Baries

j i HEES !

. -
!'Esmg 1ol i

N

i = : : .‘
b ] BEAEEY f_;.f!_::'__ )
p :&Qﬂ Hamg.%!d[‘ms '.E_. B

i | ] Tt
of: ..':rl

ek ?_:"\\’3\ i
4 1

5 %
1% 1*"-‘;"

i
Ml é_:‘.fa)_cfﬁ? "-' "'_5’::’:;""""

: .
ayre du Reynardin H i
‘] 5 ‘i:les P."Slﬂi‘_; H/"ﬁ \G
e |

e, i . é??«': o= |
(;m;:\ e fe Kean dftoay,

Figure 2 - Localisation géographique du projet (source : géoportail)

RHONE CEVENNES INGENIERIE 6



U HFCU PN PRETEC TURE B
le 2FABBSA0LT

" g s dssreampene b ot te 3 M Sl : " .
y u Autorisation au titre du Code de I'Environnement
E4-2154 01222201 .?ua:?-t:t.g-;w,,ﬂ_,?ﬂ%-nl eyras ity < TEATOR

yuration

RD n°31

e ey

'.é‘ztﬂ".“" e

Figure 3 - Localisation cadastrale du projet (source : géoportail)

Le point de rejet de la future station d’épuration sera celui du traitement actuel. Ces coordonnées Lambert II sont :
X=811,385m;Y=1899,6890m;Z=2975m
Le milieu aquatique récepteur est la mayre du Reynardin, qui appartient au bassin versant de la Grande Levade.

RHONE CEVENNES INGENIERIE 7



¥ RECLU) EN PREFECTURE B

le 27/86/2917
LI LT T O e M
S e et - A Autorisation au titre du Code de I’Environnement

i ; v ue
024-215401222-2 01706 2F-0L_2017_14_2 0060t yrf.is
v G A i yuration

PIECE N°3 - NATURE DU PROJET - RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE
CONCERNEES

1. NATURE DU PROJET

1.1. Présentation sommaire du projet
Cf Plann°4 a6
Le projet consiste 4 mettre en ceuvre une nouvelle unité de traitement en licu et place de I'existante. Elle scra
dimensionnée pour 13.500 EH et sera de type boues activées « a faible charge ».
La filiére de traitement comprendra :
- Un dégrilleur vertical automatique.
= Un bassin d’orage, constitué par le clarificateur actuel.
= Un poste de relevage.
- Un dessableur/déshuileur.
= Une unité de traitement des sables (hydrocyclone et classificateur).
- Un réacteur biologique de traitement des graisses.
- Un bassin d’aération, composé d’une zone de contact, d’une zone anoxie et d’un chenal d’aération.
- Un ouvrage de dégazage.
- Un clarificateur.
= Un canal de comptage.
- Un poste de recirculation des boues.
- Un épaississeur et deux centrifugeuses pour la déshydratation des boues.
- Un bassin de compensation des remnblais.

2. RUBRIQUES DE LA NOMENCLATURE AUXQUELLES EST SOUMIS LE PROJET

Le présent dossier est soumis aux textes suivants :

- Arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, a I’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale 4 1.2 kg/j de DBOs.

= Article R-214-1 du Code de I'environnement, relatif 4 la nomenclature des opérations soumises & autorisation
ou & déclaration en application des articles L.214-1 4 L.214-6 du code de |’environnement.

Etant donné les caractéristiques du projet, I’opération est soumise 3 une procédure de demande d’autorisation
préfectorale, en application de la Loi sur I’Eau, codifiée aux article L.214-1 4 L.214-11 du code de I’Environnement.

RHONE CEVENNES INGENIERIE



¥ RECU FN PRETFCTURF

lg 27/0672817

" Ay v A et b v

0542184 01222-201706627-0L._20¢17 _14_2006-0

Le systeme de collecte et de traitement des eaux usées des communes de Sarrians et Vacqueyras reléve des rubriques

%u:ﬁas
yuration

Autorisation au titre du Code de I’Environnement

suivantes :
Rubrique Nature de ’opération concernée Caractéristique du projet Régime
par la rubrigue applicable au
projet
2.1.1.0 Stations d épuration des agglomérations | Station d’épuration traitant 810 kg Autorisation
d’assainissement non collectif devant | DBOs/j en 2045 (soit 13.500 EH).
traiter une charge brute de pollution
organique, au sens de I'article R. 2224-
6 du code général des collectivités
territoriales :
1. Supérieure a 600 kg de DBOs:
Autorisation.
2. Supérieure a 12 kg de DBOs,
mais inférieure ou égale a 600 kg
de DBOs : Déclaration
2.1.2.0 Déversoirs d’orage situés sur un | Trop-plein du poste de relevage de la | Autorisation
systeme de collecte des eaux usées | station d’épuration - commune de
destiné a collecter un flux polluant | Sarrians - flux regu 810 kg DBOs/j en
journalier : 2045.
1. Supéricurc a 600 kg de DBOs : | Trop-plein du poste de relevage du | Déclaration
Autorisation. Moutail - commune de Sarrians - flux
2. Supérieure 4 12 kg de DBOs, | recu 90 kg DBOS/j 4 ce jour.
mais inférieure ou égale 4 600 kg | Trop-plein du poste de relevage des | Déclaration
de DBOs : Déclaration. Ecoles - commune de Sarrians - flux
recu 90 kg DBOs/] a ce jour.
Trop-plein du poste de relevage des | Déclaration
Roques - commune de Vacqueyras -
flux recu 340 kg DBOs/j en 2045.
3.2.2.0 Installations, ouvrages, remblais dans le | Les ouvrages de traitement soustraient | Déclaration
lit mineur d’un cours d’eau : 1607 n? a la zone d’expansion des
1. Surface soustraite supérieure | crues
ou égale a 10.000 m*:
Autorisation.
2. Surface soustraite supérieure
ou égale 4 400 m? et inférieure
4 10.000 m* : Déclaration.
1.1.1.0 Sondage, forage, y compris les essais de | Création de 4 puits de pompage pour Déclaration
pompage, création de puits ou | le rabatiement de la nappe.
d’ouvrage souterrain, non destiné a un
usage domestique, exécuté en vue de la
recherche ou de la surveillance d’eaux
souterraines ou en vue d’effectuer un
prélévement temporaire ou permanent
dans les eaux souterraines, y compris
dans les nappes d’accompagnement de
cours d’eau.
1.1.2.0 Prélévements permanents ou | Le débit maximal de pompage sera de | Déclaration
temporaires issus d’un forage, puits ou | 100 m*/h sur une durée de 2 mois, soit | pendant les
ouvrage souterrain dans un systéme | 144 000 m’ sur I'année des travaux. travaux
aquifére, 4 D'exclusion de nappes
d’accompagnement de cours d’eau, par
pompage, drainage, dérivation ou tout
autre procédé, le volume total prélevé
étant :
1. Supérieur ou égale a 200.000
m’/an : Autorisation.

RHONE CEVENNES INGENIERIE




L AFC L EN PREFECTURE

le 2778872617

B QJ:'nnnmgng}yux-v

S

1

054-2154 012222017 0627-0L_2017_14_2 005

1
slueyras
suration

Autorisation au titre du Code de I’Environnement

2. Supérieur & 10.000 m*/an mais
inférieur a 200.000 m*an :

rcjets visés a la rubrique 2.1.5.0 ainsi
que des rejets des ouvrages visés aux
rubriques 2.1.1.0 et 2.1.2.0, la capacité

totale de rejet de I’ouvrage étant :
1. Supérieure ou égale a 10.000
m*/j ou & 25 % du débit moyen

soit 2 400 m*/j.

ATl’étiage, la mayre du Reynardin a un
débit de 119 Vs, soit 428 m*/h.

Ainsi, le rejet est supérieur a 2 000
mY/j et inférieur a 10000 m?j. Il
représente 23 % du débit a I’étiage de

Déclaration.
2.2.1.0 Rejet  dans les eaux  douces | Pendant les deux mois de travaux ou | Déclaration
superficielles susceptibles de modifier | la nappe scra rabattue, le rejet dans la pendant les
le régime des eaux, a I’exclusion des | mayre du Reynardin sera de 100 m%h, | travaux

interannuel du cours d’eau :
Autorisation.

2. Supérieure 4 2.000 m*joua s
% du débit moyen interannuel
du cours d’eau mais inférieure
410.000 m*/j et 4 25 % du débit
moyen interannuel du cours
d’eau : Déclaration.

la mayre.

Tableau 2 - Rubrique de la nomenclature et régime applicable au projet
Par ailleurs, selon le Décret n°2016-1110 du 11 aout 2016 et vu la capacité nominale de la station d’épuration
projetée, la DDT de Vaucluse soumet le projet 3 évaluation environnementale. L’étude d’impact en piéce 4
vaudra donc document d’incidence.

RHONE CEVENNES INGENIERIE 10



I HrcU PN PREFECTURF 0
le 27/B6/5017

& A5y« At aenn F lod Te i

X s : e

. s utoris titre du Code “nVIronnem

0540134 01222 2617062701 J(»i?_,i4_j$0@—rl‘uey:? Ay u Code de 'En o
yuration

PIECE N°4 - ETUDE D’IMPACT

1. RESUME NON TECHNIQUE DE L’ETUDE D’'IMPACT

1.1. Présentation et justificatif du projet

L’analyse des données d’autosurveillance 2011-2015 corroborent les conclusions de la révision du Schéma Directeur
d’ Assainissement, a savoir :

- lastation d’épuration n’est plus en capacité de traiter les effluents en période de vendange ;

- hors vendanges, le taux de charge organique est de 83 % en DCO ;

- la capacité hydraulique nominale est fréquemment dépassée.
Face & ces constats et a la vétusté du clarificateur et du bassin d’aération, la construction d’une nouvelle unité de